Российская Федерация                                   ПРОЕКТ
Ростовская область
Сальский район

Глава Рыбасовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  07.06.2013

   № 55

п. Рыбасово
О запрете выжигания сухой растительности, послеуборочных остатков, охране лесов от пожаров и создании группы патрулирования
В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» и в целях предотвращения выжигания сухой растительности на территории Рыбасовского сельского поселения, а также повышения ответственности землепользователей и граждан при проведении ими уборочных работ Администрация Рыбасовского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Рыбасовского сельского поселения (приложение №  1).
2.  Утвердить план мероприятий по пресечению случаев сельскохозяйственных палов на территории Рыбасовского сельского поселения (приложение № 2).

3. В пожароопасный период создать группу патрулирования с привлечением в установленном порядке сотрудников  органов местного самоуправления, органов внутренних дел для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и информирования должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение порядка выжигания сухой растительности (приложение № 3).

4. Всем землепользователям независимо от форм собственности рекомендовать не допускать выжигание послеуборочных пожнивных остатков и сухой растительности, разведение палов в лесах на территории Рыбасовского сельского поселения.

5. Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим принятия мер, предусмотренных Порядком выжигания сухой растительности на территории Рыбасовского сельского поселения, утвержденным постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 « О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области».

6. Организовать  проведение мероприятий по мониторингу случаев выжигания сухой растительности на территории Рыбасовского сельского поселения.

7. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Сальского района регулярно  информировать граждан о необходимости сокращения посещения лесов в пожароопасный период.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

9. Контроль исполнения настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава  Рыбасовского

сельского поселения
                                              Лященко И.Ф.
   Верно: специалист                                   Сейранова В.А.отдела

            Астахов
               Приложение  1
к постановлению

Администрации Рыбасовского сельского поселения                                                                                                     от 07.06 .2013г. № 55
ПОРЯДОК
утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков

на территории Рыбасовского сельского поселения, с использованием технологий, позволяющих избежать выжигание и предусматривающие вторичное использование растительности и послеуборочных остатков

                   Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 №810 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», в целях контроля по обеспечению пожарной безопасности на объектах АПК района и улучшения экологической обстановки установить следующий Порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Рыбасовского сельского поселения, с использованием технологий, позволяющих избежать выжигание и предусматривающие вторичное использование растительности и послеуборочных остатков:

1. Запретить сжигание сухой растительности и послеуборочных остатков на территории  Рыбасовского сельского поселения.

2. Несельскохозяйственным предприятиям, организациям и учреждениям, а также гражданам, воспрещается выжигать траву, древесно-кустарниковую растительность и тростниково-камышовые заросли под пологом леса, вблизи защитных лесонасаждений, в балках и по их склонам, вокруг водоемов на лугах и стерню на полях.

3. В сельхозпредприятиях всех форм собственности ввести в практику использование соломы на удобрение с измельчением и ее внесением по 10 кг действующего вещества на 1 тонну соломы и стеблей растений с последующей запашкой под основную обработку почвы.

4. Собственникам земельных долей, владельцам дачных участков и огородов, лицам, имеющим личные подсобные хозяйства, рекомендовать к исполнению:

· заделку пожнивных остатков, сухой растительности под основную обработку почв с добавлением азотных удобрений;

· повсеместно практиковать приготовление компостов из отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых культур с  добавлением птичьего навоза из расчета 20-30 кг на 1 тонну вышеперечисленных компонентов.

 Приложение 2
                                                                                               к постановлению

                                                                                               Администрации
   Рыбасовского сельского поселения                                  от 07.06.2013г. №55
ПЛАН

мероприятий по пресечению случаев сельскохозяйственных палов

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать установленные действующим законодательством требования пожарной безопасности, экологических, санитарно-гигиенических правил и нормативов
	постоянно
	собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков

	2
	Провести инструктажи о мерах пожарной безопасности, разместить информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности
	постоянно

	собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков

	3
	Регулярно проводить предусмотренные действующим законодательством противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами, обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения, укомплектовать технику искрогасителями и осуществлять охрану земельных участков от поджога, размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности
	постоянно

	собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков

	4
	Своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами.

	постоянно

	собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков

	5
	В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно информировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе его опашку.
	постоянно

	собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков

	6
	Принять нормативные правовые акты о запрещении выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков на территории муниципального образования
	с 1 апреля по 30 сентября

	Глава поселения

	7
	Создать комиссии по предупреждению и расследованию случаев нарушения выжигания сухой растительности, включив в них представителей заинтересованных органов.
	постоянно
	Глава  поселения

	8
	В случае выявления выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков немедленно предоставлять информацию о выявленных фактах в ЕДДС администрации Сальского района и ОГПН
	постоянно
	Глава поселения

	9
	Проводить рейды по проверке проводимой работы по предупреждению выжигания сухой растительности
	постоянно
	Районная группа по противодействию случаев нарушения Порядка выжигания сухой растительности

	10
	Организовать публикацию материалов о запрете выжигания сухой растительности, порядке ее утилизации и мерах пожарной безопасности на информационных стендах.
	март-сентябрь
	ОГПН, Администрация Рыбасовского сельского поселения

           Приложение 3
     к постановлению

                                                                                                Администрации
     Рыбасовского

 сельского поселения
                                                                                                от 07.06.2013г. № 55
СОСТАВ
группы патрулирования для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности на территории Рыбасовского сельского поселения.
	Руководитель группы:

Лященко И.Ф.
	 Глава Рыбасовского сельского поселения

	Заместитель руководителя:
Абдурасулова С.Е.
	Специалист администрации по земельным и имущественным отношениям

	Члены группы:

	Слепченко С.В.
	специалист ГО и ЧС

	Сидоренко Ю.Л.
	 специалист ЖКХ.

	Гончарова Н.А.
	Руководитель СДК п.Прогресс

	Курочкина Н.Н.
	Руководитель СДК п.Рыбасово